⁴¹ Cfr. C. Pinzi, *Storia della città di Viterbo*, cit., IV, pp. 499-510; nonché E. Terenzoni, *L'archivio storico comunale di Viterbo*, cit., p. 191; Ead., *Viterbo e il Patrimonium beati Petri in Tuscia. Cenni storici e problemi di ricerca*, in «Archivi e cultura», XVI (1982), pp. 101-119, in particolare p. 104, dove si attribuisce a questo saccheggio la distruzione di parte dell'Archivio comunale cittadino. Sul sacco di Roma del 1527 e le ragioni che lo causarono cfr. M. Caravale, *Lo Stato pontificio da Martino V a Gregorio XIII*, cit., pp. 218-222.

⁴² Cfr. G. Signorelli, *I diritti d'uso civico*, cit., pp. 34-35.

⁴³ Cfr. ASCV, *Rif.*, vol. XLII, f. 109r-v, dove si legge: «Item che nel publico et generale Consiglio, meglio considerando, si è risoluto che la bolla ottenuta da Sua Santità, ch'a ciaschuno fosse lecito farsi particolari bandite, che tal cosa saria grave preiuditio a l'arte dei mercanti, universalmente a tutto il populo, molto dannoso per la comunità, per questo si supplica ... dicta bolla rivocare o almeno per cinque anni sospenderla».

Legatus, di riferirgli in proposito e nel parlamento del 4 novembre del 1543 la questione venne discussa a lungo⁴⁴. Si illustrarono tutti gli inconvenienti e le problematiche a cui si andava incontro perseverando nel sistema adottato nel 1524 e si concordò sulla necessità di ottenere la revoca della bolla per tornare allo *status quo ante* (*quod dicta bulla ut supra obtenta quod quisque suo gaudere possit ac frui ... revocetur et annulletur et ... reducatur prout ante erat territorium in communi ponat et ponere debeat*)⁴⁵.

Il papa procedette all'abrogazione del provvedimento (...*Sanctissimus D.N. revocavit et annullavit una cum omnibus brevibus et aliis concessionibus et privilegiis concessit prout in dicta revocatione et signatura...*)⁴⁶, ma prima di emanarne uno nuovo inviò in città uno speciale commissario, un tale Paolo da Tarano, *ad cognoscendum intentionem populi*⁴⁷. Alla sua presenza si tenne il 12 giugno del 1544 un Consiglio generalissimo a cui erano stati convocati i rappresentanti delle Arti e delle varie classi della cittadinanza, che ribadirono ancora una volta e con fermezza la loro volontà di ottenere che il Comune fosse reintegrato nel pieno possesso del diritto di pascolo su tutto il suo territorio (*quod Communitas reintegretur prout prius erat ante consilium anni 1524*), con facoltà di venderlo a suo piacimento⁴⁸. A questo punto, Paolo III, che aveva con la città un rapporto privilegiato⁴⁹, con una bolla del 23 giugno dello stesso anno, assecondò la volontà dei viterbesi, aggiungendo che non potessero da allora in poi farsi poteri e riserve se non con il consenso del Comune (...*quod poderia a quocumque fieri non possint nisi de consensu delectorum filiorum consilii communitatis huiusmodi et cum confirmatione Gubernatoris pro tempore existentis ipsius civitatis et in ipsis prediis non possit aliqua reservatio herbarum fieri ...*)⁵⁰.